
eScribe: Online přepisovací 
centrum pro neslyšící

Research and Development Centre CTU_

Dr. Lukáš Kencl

Ing. Zdeněk Bumbálek

Mgr. Tomáš Pop

Ing. Jan Zelenka

Bc.  Boris Šimák

Ing. Martin Novák

Jaroslav Winter

Mgr. Věra Strnadová

Ladislav Kratochvíl



Confidential

Draft for Discussion

- 2 / 13 -18-Apr-10

Přepis mluvené řeči v reálném čase

„Technické řešení projektu je založeno na IP 
telefonii a online zobrazení přepisu řeči na 

webových stránkách.“

VoIP & Web

Projekt eScribe



Confidential

Draft for Discussion

- 3 / 13 -18-Apr-10

Motivace

• V ČR odhadem 300 - 500 tis. osob s postižením 
sluchu

• Velká část z nich nepoužívá znakový jazyk
– Při ztrátě sluchu v pozdějším věku se člověk obvykle znakový jazyk neučí. 

• Zákon o komunikačních systémech neslyšících a 
hluchoslepých osob (2008)
– Právo svobodně si zvolit takový komunikační systém, který odpovídá potřebám konkrétního  

člověka s postižením sluchu

– Dosud nebyly vytvořeny řádné podmínky pro naplňování tohoto práva 

• Komunikační systémy osob s postižením sluchu
– Znakový jazyk

– Znakovaná čeština

– Odezírání

– Přepis mluvené řeči do textu v reálném čase



Confidential

Draft for Discussion

- 4 / 13 -18-Apr-10
18 April, 20104

Idea projektu

• Odbourání komunikačních bariér sluchově postižených osob – „Stop komunikačním 
barierám“

• Rozšíření projektu „Simultánní přepis mluvené řeči“

• Vytvořit online přepisovací centrum pro neslyšící

– Efektivnější práce rychlopísařů 

– Do budoucna začlenit SW na automatické rozpoznávání řeči 

• Služba dostupná přes webové rozhraní

– Např. při jednání na úřadě (hlasitý odposlech + web. prohlížeč v telefonu)



Confidential

Draft for Discussion

- 5 / 13 -18-Apr-10
18 April, 20105

Partneři projektu

• Nadace Vodafone Česká Republika

– Finanční podpora projektu

• MHMP

– Částečná finanční podpora

• Research and Development Centre (RDC) ČVUT

– Technická část projektu

• Česká unie neslyšících (ČUN)

– Projekt Simultánní přepis mluvené řeči
– Ing. Martin Novák

– Jaroslav Winter

– Mgr. Věra Strnadová

• Partner pro technologii rozpoznávání řeči

– Newton Technologies



Confidential

Draft for Discussion

- 6 / 13 -18-Apr-10
18 April, 20106

Princip projektu eScribe

Online přepis 

mluvené řeči. Z 

prvu na základě 

přepisu 

rychlopísařů. V 

další fázi pomocí 

SW 

automatického 

rozpoznávání 

řeči.

Web

DB

Asterisk

Voice

recognition

Standardní audio kodek

Text

Speciální kodek

Kdekoli dostupný přepis 

prostřednictvím webové stránky

GSM/PSTN

Online přepisovací 

centrum

INTERNET

 



Confidential

Draft for Discussion

- 7 / 13 -18-Apr-10
18 April, 20107

Požadavky na systém

• Snadno a široce dostupný přepis -> webové stránky

• Jednoduché ovládání pro uživatele -> „na kliknutí“

• Minimální změna pro přepisovatele -> MS Word

• Otevřený komunikační systém -> SW PBX Asterisk

• Možnost propojení se SW rozpoznávači řeči

• Zpřístupnění přes webový prohlížeč mobilního telefonu / PDA

• Zabezpečení (dva módy přepisu)

– Volně dostupný 

– Dostupný po zadání hesla



Confidential

Draft for Discussion

- 8 / 13 -18-Apr-10

Architektura systému

18 April, 20108

POTS/ISDN GSM/GPRS/EDGE/UMTS INTERNET

TDM IP

TCP/UDP

SW PBX Asterisk

Web interface eScribe
MS 

WORD

S

W

 

P

H

O

N

E

S

W

E

B

P

H

O

N

E

S

E

R

V

E

R

W

E

B

S

E

R

V

E

R

V

O

I

C

E

R

E

C

O

G

N

I

T

I

O

N

T

R

A

N

S

C

R

I

P

T

I

O

N

S

E

R

V

E

R



Confidential

Draft for Discussion

- 9 / 13 -18-Apr-10

Přístup ke službě

http://www.dialtosave.co.uk/mobile/newimages2/Vodafone-533a.jpg


Confidential

Draft for Discussion

- 10 / 13 -18-Apr-10
18 April, 201010

Porovnání

• Výhody

• Široká dostupnost

• Uplatnění pro jednotlivce

• Zjednodušení práce přepisovatelů

• Přepisovatelem kdokoli

• Zapojení automatického rozpoznávání řeči

• Nevýhody

• Ztráta osobního kontaktu přepisovatele s 
mluvčím

• Nutnost použití mikrofonu

Projekt „Simultánní přepis“ je služba, eScribe je nástroj,

který umožní tuto službu výrazným způsobem zefektivnit. 



Confidential

Draft for Discussion

- 11 / 13 -18-Apr-10

Shrnutí

• Implementována

– funkční komunikační architektura připravená ke spuštění testování 

v reálném provozu

– webová aplikace pro zobrazování přepsané řeči založená na textovém 
editoru MS Word

• Newton Technologies - partner pro dodání systému 
automatického rozpoznávání řeči

„Systém je nyní připraven ke spuštění 

testování v reálném provozu“

(Z počátku přednášky na ČVUT)



Confidential

Draft for Discussion

- 12 / 13 -18-Apr-10

Budoucnost

• Ostré testování online přepisů

• Vývoj vlastního webového telefonu

• Integrace online přenosu textu do Asterisku – ToIP

• Propojení s automatickým SW rozpoznávání hlasu

• Návrh a vývoj korektorského pracoviště

• Svou povahou ideální služba pro sítě 3. a 4. generace



Confidential

Draft for Discussion

- 13 / 13 -18-Apr-10

Online přepis - ukázka

18 April, 201013

http://www.soundax.cz/SEN_ME3L_BIG.jpg
http://4.bp.blogspot.com/_BjAHjUEZsRg/SkIprqodGXI/AAAAAAAAA2c/DVUx1bIerh0/s1600-h/px200.jpg


Děkuji za pozornost
Zdeněk Bumbálek

bumbazde@fel.cvut.cz

www.rdc.cz

www.prepis.cz

www.escribe.cz

e

Projekt je realizován za podpory Nadace Vodafone Česká republika 

a grantu MHMP

mailto:bumbazde@fel.cvut.cz
http://www.rdc.cz/
http://www.prepis.cz/
http://www.escribe.cz/

